# Testium depositiones. Fo. liij.

**C**um teneatur, vide Feli. in. c. cui causaz. in ver. in ea glo. ibi non tenet. j. de testi-  
nose. Wal. i. l. ii. S. qd obsernat. nu. xxiiij. ver. qro hic nsiqd testis et qd ibi posui i  
addi. ad ipz in. v. criminosis. C. de int. ca. qd dixi post Bar. i. l. trascritio. la pi-  
cola. nu. ii. in apostl i. v. rindere. C. d. trascac. i Bar. sozi. i suo trac. fallē. reg. ccccxi.

vbi plene.

Celsus.

b **C**Repel-

lere. Adde

Fel. in. c. cii

i. e. a. collig

pnt qtnor. J.

de re in. et i

c. nulli. d. ac

ci. ver. not.

ex glo. j.

c **C**Inter li

beros. Ad d

d. Alex. de

imo. i. 25. lxx

i. ii. pte. Tu

vide de hoc

et in qb. cas

ib. mulier

testis ee no

pot. Feli. in

c. qm. de tes

sti. Wal. i. re

petti. l. has

beat. num.

xxv. v. sup

prima qone. e

ibi posuit in

apost. ad ipz

post do. ale.

in v. de mu

liere. C. d. sa

crofan. ec. e

Bar. sozi. in

suo trac. fal

len. reg. cccc

xix. in ver. te

stis. Cel.

sus.

d **C**In del

ctis. An in

inquisitione. de accen. qd si testis interrogetur per indiciez vtruz  
sit corruptus pecunia: vel sit infamis: vel in aliquo interrogetur  
de turpitudine sua: licet respondere non teneatur: tamen si re-  
sponderit facit fidem: et nocet producenti: ne eius dicto credat  
tamen si index cognoverit testem prodicte fore criminibus: vel als in  
habilez: et hoc sit notorius: poterit etiam si non apponatur ex proprio  
officio repellere. ita tenet Juno. in. c. intimauit. j. d. test. Si au-  
tem interrogetur circa propriam personam de eo qd non concer-  
nit turpitudine eius: sicut bene tenet rindere fm Juno. in. d. c. in-  
quisitionis. velut si interrogetur vtruz sit debitor: colonus: fi-  
cialis etc. Ex his habes expeditam quartam partem testimonio-  
rum repulsa. Ultima ergo causa testium repudiatoria est ex ro-  
ne inhabilitatis persone testis. Ideo p ei declaracione viden-  
tia dsi est de plurib. Et primo queritur nunqd multe possit  
esse testis. dic qd in testo clarum est qd non: vt in. l. que testo. i. S. mu-  
ller. ff. d. testa. fallit qd testis sit inter liberos. qd in testamento  
institutum filii testatoris. tunc mulier potest esse testis in testa-  
mento. glo. est singularis quaz sequuntur doc. in. l. fi. C. de codi.  
excepto antem hoc casu mulier non potest esse testis. Id est in  
delictis de iure ciuilis in. l. ex eo ff. d. testi. d. iure canonico si aga-  
tur ciuiliter de delicto potest. Si criminaliter non: nisi procedat  
per viam inquisitionis: vel denuntiationis fm Juno. in. c. qm. d. te-  
sti. Attende tamet qd licet mulier possit esse testis de iure ci-  
uili ceteris paribus tamen tanta fides non adhibetur: quanta  
masculo. et sic debet intelligi illud quod dicitur. qd in testib. de  
bet considerari sexus. vt in. c. forns. S. mulier. de verbo. signi.

142 **C**t Quero secundo an minor. xiiij. annis possit esse testis. Re-  
spondeo qd non tex. est in. l. iiij. S. lex iulianus. ff. d. testi. immo nec  
minoz. xxv. annis potest esse testis in causa criminali in. l. testa-  
mentis. ff. de testa. Si tamen quis maior tempore reddiderit te-  
stimonium: deponeret d his que viderit in pupillari etate: be-  
ne valeret eius testimonium. ita glo. et tenet quam sententiaz se-  
143 quintunt doc. in. d. S. lex iulianus. **C**t Quero tertio nunqd si  
pendiarins possit esse testis. dic qd sic: quia non sunt infames in-  
famia iuris: tamen eis multis diminuit de vide: qd sunt infames infa-  
mia facti. ita determinat. Alber. in. d. S. lex iulia. Ex quo infero:  
qd cum stipendiarii sunt infames infamia facti: non poterunt esse  
testes in causa criminali. quia infamis infamia facti non potest  
esse testis in causa criminali: vt dixi in sua materia: vt l. c. testi-

causis capitalib. mulier testis esse possit vide do. Alex. de imo. i. coss. xi. in. i. pte.  
et i. 25. xcix. ea. pte. et i. 25. lxxij. ea. pte. in qb locis ponit qd d iure ciuili: et qd d iu-  
re cano. et i. coss. xxiiij. l. ii. pte. et i. 25. clxxij. ea. ii. pte vbi ponit qd si p matru. ye  
titas haberi non pot: an mulier sollem isto casu admittatur.

# Testium depositiones.

a **T**estis. vide do. Alex. d imo. i cōsl. xcix. i. pte 2 feli. i. d. c. si oporteat. alleg. hic p lanfr. v. 2 circa istd. cū plu. seq. 2 do. Alex. i cōsl. xvij. in. iiiij. parte. 2 in cōsl. lxxvij. in. i. parte. vbi an habēs līte omnihi honoris vel maioris partis dicatur idonens testis. Sed qd si interrogatus dicat se esse inimici an probet. 2 quid si in fraude dicat. Vide feli. in. d. c. iqnisiōis. 2 terrie dubitationis. post prin. ver. iij. no. 2

qd 2 amico 144 monium. infra de testi. Secundo infero t q nulla dignitas potest conferri stipendiario; nec etiā est capax alicui honoris. quia talibus infamib⁹ nō patent porte dignitatis: vt in. l. iij. C. de digni. lib. xij. 2. c. inter dilectos. de exces. prela. Hec supradicta intellige de stipendiario in bello illicito: videlicet in quo libet bello: quod non monetur per imperatorem: vel papam: vel alium ad sui defensionem: vel suarum reruz gubernatio nem secundum doct. hi autē qui dicuntur canallariū delegati sunt infames infamia iuris: 2 ideo in totum repelluntur secundum doc. in lege. iij. C. de except: quia locant operas suas ad pugnandum cum bestijs. vt in lege. i. S. remonet. s. de postu. cū habere psu 145 plurib⁹. S. seq. premisis addet q similiter in carcera scilicet in carcere publico non potest esse testis secundum cōmunez inimicandi. 146 op. doc. d. S. l. r. in lita. 2 ibi tex. **Q**ueritur conlequēter fan inimicus possit esse testis? dic secundum doct. quod inimicus capitalis repellitur omnino: si est effectus inimic⁹ propter causam criminalem: vel propter cīllem magnā fm Innocē. vt in c. inquisitionis. de accu. Idem si sit suspicio: q capitalis sit ini micus fm Innocen. in. c. cū oporteat. de accu. idem fm Cy. si te stis copulanit amicitiam enim vno capitali inimico. nam 2 ipse presumitur inimicus fm Cy. in. l. si quando. b. testi. als inimic⁹ 147 non repellitur a testimonio. **A**micus nō repellitur quantum cūq sit magna amicitia: tamen si est magnus amicus: ei multib⁹ de fide diminuitur. glo. est singu. in. S. cogitandū. in autenti. de monachis. col. i. qnā sequuntur dolio. immo. est tex. expressus si. xcix. pali. 148 in. l. scienduz. s. de vñr. ita ibi tenet Ange. **T** Nunquid pan vbi etiā an d per⁹ possit esse testis. Et nunquid rusticus possit. verū est: qd lib⁹ odii repellantur qnā a testimonio. sed qnid de eo qui in fraudez percutit testem: vt eius dictu nō valeat an admittatur. vide feli. in. c. repellantur. b accu. in verbo. fallit nisi. circa princi. ver. Celsus.

b **C**Idem si sit suspicio. ex hoc induco: q inimicus statiz post recōciliationē nō admittitur in teste per ea que no. in simili. Hippo. de marci. sing. cvij. incip. pri uilegium civitatis. post med. ibi: ideo dicit q indens. no. Panor. in. c. dubi⁹. in fi. 2 ibi posui addi. ad ipsū in ver. infidelibus. de here. dixi post collect. in. c. i literis. nn. viij. in apostol. in ver. qd in inimico reconciliato. de testi. dixi in addi. Ad Bar. in. l. prescripcione: in apostol. in eo. versi. C. si cōtra ins vel vti. pub. 2 in s. consti. s. forū. nn. iij. in ver. in inrāmento. Celsus.

c **A**micus. Vide do. Alexan. de imo. in cōsl. lxxvij. in. i. parte. 2 in prealleg. cōsl. xvij. iiiij. parte. 2 feli. in. c. quoties. versi. not. vi. b testi. 2 aliquid in. c. i literis ver. fallit nisi. in fi. eo. titn.

d **P**anper. Vide. Alex. de imo. in cōsl. xv. p totū l. iij. parte vbi ponit etiā quis dicat paup. 2 qd dicat suspect⁹. 2 qd in cipilib⁹. 2 in qb⁹ casib⁹ possit roqueri.

# Testiū depositiones. Fo.liiij.

Adde de hoc collecte in c. in literis. in si. ver. nūnqđ paupertas repellitur: qđ ibi posuit in addi. ad ipsum. in eo. h. de testi. paf. in c. si qđ testiū. nu. viij. vbi etiā posuit in addi. ad ipsum. in ver. ppier pauprare. et ibi sely. v. in glo. si. ibi als enim seq. eo. ii. diri in apost. ad Bart. post Alex. in l. spadonē. h. est autē. in ver. affectasse. in lec. Nic. de neap. ff. de excusa. into. no. Bar. sozi. in suo trac. fallē. reg. cclxxix.

in ver. paup. p. no. frāci. de are. cōsi. xiiij. incip. v. so diligenter thema te. Alex. ps. ecclij. inci. viss. pcessu. et do. mens phili. deci. consi. clxij. volu. h. Cel sus.

a ¶ Soci. Vide Sely. in c. insup. ver. ouinto querit. j. de testi.

b ¶ Insup. Et ibidē vē de Sely. i. h. vi. querit.

c ¶ Sollicitator. Vide do. Alex. de imo. in cōsi. lxvij. in. i. parte. et in consi. lxviij. in. ii. parte et vide do. de ro. deci. clxvj. alia ecclij. sollicitator. i. no. 4 Ludo. in sing. ver. cōsi. qđi. an solli citator. vbi ponit cōst.

quis negratione pauperatis: nec ratione ignobilitatis repelletur a testimonio. h. ceteris paribus magis creditur dñini qđ pauperis: et mobili qđ ignobilitate referēdo singula singulis. ita in 149 telksit glo. in. i. h. si. de testi. ¶ An socius possit esse testis dic qđ non. si est socius omnium bonorum: vel etiam si non esset socius omnium bonorum: et sua inter sit. adhuc non possit esse testis de parte confoci. de qua etiam dic: vt not. Inno. ysoin. c. in presenti. j. de testi. ¶ Ultra predicta adde t. qđ neg. clerici neg. monachi possunt esse testes sine licentia superioris: h. Spec. in tit. de teste. h. i. versi. sed si monachus. 2 versi. et quid de monacho. et idem tenet Alberti. in auten. si dicatur. C. de testimoniis. Clericus autem secularis bene potest. vt in. c. quicunqz. p. h. quicunqz. qđ. tamen debet examinari per indicem ecclesiastici. h. Archi. in. d. h. quicunqz. dicit esse in electione indicis superiores. si velit examinare clerici: an dare licentia seculari: vt eu examine. sed tamen debet in ramentum de licentia sui supertoris facere: vt in. c. i. de mra. cal. licet admittatur clericus. nō si tamen compellitur: vt. h. dixi. ¶ Solet etiam queri t. nunquid fideiisso: possit esse testis pro debito: et principali. Spec. in tit. de test. ver. h. quid de fideiisso. dicit qđ sic: si est solleēdo Joā. an. in. d. ver. dicit indistincte non posse: qđ emis. interest libens non vexari: vt in. l. minoribz. ff. de mino. hanc op̄i. tenet. Joā. and. in. c. insup. b. de testi. que op̄i. est tenenda. ¶ Sed quiesco nunquid sollicitator: etiam possit esse testis. Do. de Ro. decessi. ecclij. tenent qđ non. idem dicit esse verum. Auto. de bnt. finita causa in qua sollicitat. ita dicit ipse in. c. insup. j. de testi. h. ¶ Dubitatur finaliter nunquid denunciator: criminis possit esse testis. Concludunt docto. et glo. in. c. in omni. de test. et tenent qđ sic in denunciatione en angelica. In alijs autem denunciationibz qđ sunt in foro seculari vel ecclesiastico ob delicta non possunt esse testes. Ex his omnibus nūc habetis plene expeditum que persone repellantur a testimonio: quibus exceptis certe admittuntur: vt in. l. i. h. adhiberi. ff. de testimoniis. ¶ Modo placet mihi pro pleniori satisfaciōe materie testimoniū attingere aliquas questiones super dicta materia: que sunt multum vtilles et oportune. ¶ Quero primo t. nunquid testis teneat depone re de loco et tpe. verbigratia. testis interrogatur an titius manuit. x. selyo. et rūdet qđ sic. Postea interrogatur vbi: et qđ hoc fuit: nunquid si non respondeat vel dicat non recordor eius testis.

do. Theodosij. et Alexā. de imo. in consi. lxxvij. i. parte. et Ludo. in cōsi. sno omni potentiis dei postulato suffragio proposita questio et. Sely. in. c. cum a nobis. j. de testi. in si. c. do. Alexan. de imo. in. consi. lvj. in. iij. parte.

# Testium depositiones.

moniū vitiatur. pro huiusmodi questione determinanda dic:  
qd ubi locis et tps sunt de substantia actus de quo querit tunc  
opz testem deponere de loco et tpe<sup>a</sup> als dictum suu non valet.  
istud probatur in l.i.in si.cu seq.ss.de inc. rui. et nau. istud est di-  
ctum Inno.in.c.qualiter et qn.el.q.de accusa.idem tenet Wald.  
in.l.q.C.de rescin.ven.Exemplū ut melius intelligatur ad hoc  
ut quis obtineat in interdicto unde vi: requirit et pbet posse-  
sione: et q probet qd possidebat illa die. quia fuit spoliatus pos-  
sessione: als succumbit. ut in.l.i.s.interdī.ss. de vi et vi armata.  
Certe si iste intendes hoc interdictu pbarer possessione: et spolia-  
tionē nō posset obtinere: qz tps est de substantia actus. Pone  
alid exemplum in prescriptione: quia bz probari possesso. et  
annorum inter presentes vel. xx.inter absentes. potes ponere  
multa alia exempla ut statutū dicit: qd si quis iuserit in qua-  
drage.puniatur in.x.probatnr et aliquis iuserit: non tñ fuerit  
in quadrage.non debet puniri: quia tps est de substantia actus.  
Exemplum de loco pone statutū dicit. qd iudē in loco publico  
puniatur in.x.probatr quem iussisse: non tamen in publico nō  
debet puniri: qz locus est de substantia actus. Pone alid: dicit  
statutū: qd bestie pht pascularē in certis pratis: non in alijs.  
accusatit quis: q bestie pascularerit in aliquo prato alio. cer-  
te si nō probatur et in prato prohibito: non poterit obtinere. qz  
certus locus est de substantia actus: ant ipsa et locus non sunt  
de substantia actus: et tis si testis de illo nō deponat: sed dicat se  
nō recordari. dictu ei<sup>b</sup> bene valet. Inno.in.c.qualiter et qn.idē si nō  
interrogat testis de loco et tpe dicti suu valet: qz locus tps non  
sunt de necessitate probatiois in.s: qz ho. et idē hm Ang.in.d.ant.  
155 de testi. Attende in ad vni qd est not. dignit et qz ubi quis agat  
ex mutuo vel alio tractu requirit: q probet pecunia mutuantā  
vel deposita. et sic de singulis cōtractibus ante libellum: et ante  
lit. contest. als succubit actor. et ita dicit sing. Ang.in.d.s: qz ho.  
et videtur probari in.l.eandem.s.actiones.in si. ff. de excepti. rei  
iudi. idē Jo.an.in.c.abbate sane. de re iudi.lib.vj. et in glos. sua.  
Declaro. actor dicit: qd mutauit titio. x. quare re. Itē testes di-  
cunt versi est: qd mutauit: et requirit. qd dicat si non recordat  
de tempore: sed fuit ante presentē litem inceptam. istud est sin-  
gulare multum. Ratio est que facit pro eis. nam testes produ-  
cunt post lit. cōtest. vt. s. vidisis. quādo testes dicit qd mutauit:  
et non dicunt in certo tempore. illud dictum potest verifica-  
ri ante et post li. conte. et per cōsequens hoc dictum est obscurus  
et nesciatur an ante lit. contest. et sic dictum est dubium: et quoties  
clog dictum est dubitum. interpretatur contra producentem: vt  
est tex.in.c.in presentia. de proba. et ibi glos. istud est dictu bal.  
et Ange.in.l.yeterib<sup>c</sup>. ff. de pac. et War.in.l.i.s.si. ff. eo. sc. seqntur:  
qz debet fieri interpretatio qd istud mutuum fuit factum post  
li. contesta. unde istud totale mutuum qz nō dicitur deductum  
in indicio. quia ea que procedunt post lit. contesta. non dicunt  
venire in indicio: immo alio libello opus est vt est casus in lege  
non possunt videri. ff. de iudi. De qualitate autē temporis nulla  
est testi factenda interrogatio: videlicet an esset serenu: vel ne-

**C**Quod sic. Quomodo & qualiter deponere habeant testes super valore. vide Fely. in. c. ad aures. iij. ver. de expressione valoris. s. de rescrip.

**C**Ualore rei. ad probandū valorem rei que probatio admittatur: & qd siat probatio. vide do. Alexan. de imo. in cōs. lxxv. in. q. parte. & qualiter valor rei debeat articulari. vide do. Mari. soji. in psl. viii. incip. viss. iv. & stant ista. ibi quin

bulosum fūm Inno. in. c. qualiter & quando. vbi dicit qd si testis deponit de dinero tempore vel loco qd dictum suis non valet.

**C**Quero secundō tan̄ testis qui deponit super valorem rei debeat reddere rationem sui dicti. etiam nō interrogatus. ad hoc vt valeat dictū suis dic qd sic. & ideo testes qd quotidianē examinātur dicunt talis res valebat. x. & nil aliud deponunt: nihil valet. et est ratio. nāz quotiescūq; aliqua res potest sciri difformibus modis: nīl exprimat modus: quo scitur: illud dictum dicitur obscurum: & per cōsequētēs tan̄ obscurum non valet. Sed vt valorem rei quis possit scire difformibus modis dic fūm qd statim dicam: ideo requiritur: qd exprimat modus propter quē scit valorem: alio nihil valet. hinc est: qd testis qui deponit de domino: debet reddere rōnem sui dicti: etiam nō interrogatus: qd sunt multi modi acquirendi dominū: ideo requirit qd exprimat illū modum: per quem scit dominū certe rei esse illius. de modis p̄t̄ per totū titulū. ff. de acq. re. do. & inst. de re. dini. vbi autē res non potest sciri: nisi per vñū modum: & tunc super tali re valet dicti testis: etiā si non reddit rōnem: etiā si est interrogatus vt est in colore: qd qd non potest scire colorē nisi per vñū modū: vt est albedo: que per vñū comprehendit. vox autē per auditum. hec sunt verba Wald. in. l. iij. C. de rescin. vē.

**C**Quero ergo qualiter probet valor rei: & qualiter testis producitur super valorem immobilis fructus producentis: vt in fundo: interduz sup valorem rei mobilis: vt est videre. in alijs specieb; si testis deponat super valorem rei fructus producētis: tsc debet deponere infra valorem rei hoc mō dicit qd pars fundi in tali loco re. valet. x. florenos: t scio qd tot fructū p̄cipiunt singulis annis: ex illa pte fundi: & ex pte fundi eiusdē qualitatis tot fructū producti vē di p̄suenerūt: & vēdunt p̄ singula parte. x. florenos. mō fundus estimat per fructū perceptionē. hoc probat in. l. si fundū per fidelicō. in princ. ff. de leg. i. t. l. pe. ff. de reb. eo. & in. l. si quos debitores. ff. de rescin. vēd. ita tradit no. Bar. in. l. p̄tia rep. ff. ad. l. sal. & idē Wal. in. l. iij. C. de rescin. ven. & poterit alio modo & brevius probari de valorem rei immobilis fūm prefatos doct. vbi. s. hoc modo qd pars talis fundi tanti valet: quia pars aliorū fundorum eiusdē qualitatis vbi vicinoris tantidē vēditur. hoc est qd dicitur: qd res tanti valet: quanti vēdi pōt: vt in. d. l. p̄tia re. t. & intellige quātū vēdi pōt. l. homini scienti qualitatem rei: vt est ter. quē ita intelligit docto. in. l. mortis causa. de dona. causa mori. & ideo fūm Bar. ibi. s. sit causus adnotatus volēs probare valorem rei: qd capitulet de aliquo mō: bo vel vitio latēti rei: vt dicat: qd tale vitium est latens: qd si emptor scimusset emptor non tātum dedisset. **C**Dubitatur de huiusmodi depositis.

imo singu-  
lis in. i. par-  
te. Add hie  
et in. p̄cedē.  
apost. dedu-  
ctis Barto.  
in. l. p̄tia re-  
fū. s. nōnū  
li. nu. i. & qd  
ibi postū in  
fū. tu vis p̄-  
bare valorem  
rei. ff. ad. l.  
sal. bal. in. l.  
si quos. nu.  
xix. & sequē-  
ti. versi. sed  
circa hoc. &  
ibi postū in  
additio. ad  
ipm. in apo-  
st. in eo. h̄.  
si. ibi etiam  
nota. in ad.  
di. ad Saly.  
versi. s. poc-  
ne qd ipsi di-  
cit tñ pro-  
comuni pre-  
tio ipsaz ap-  
petiaret. i.  
apost. i. eo.  
ver. C. de re-  
scin. vendi.  
et dixi post  
panor. i. c.  
cum causa.  
nume. i. in  
versi. vernis  
valor rei. j.  
de test. Cel-  
sus.

# Testium depositiones.

**S**ecundum dominum. Vide do. Alex. de imo. in ps. iii. in. h. pte. et in ps. lxxi. in. s. pte. in quod locis ponit an probet dominum de antiquo per solam famam. et in coss. i. in. viij. parte. et coss. x. et in coss. xi. ea. pte. ubi late ponit de probatioe dominii etiam quod non sumus in causa: in quo probet vel probat debeat de antiquo. et in coss. xv. et in ps. xx. in. viij. pte. ubi ponit an sola fama probet in factis de antiquo: de quo per firmam. et in. i. ad quem de acq. here. et per Fely. in. c. iter dilectos. de si. instru. et late per firma. et in suo  
sureo regato. in. viij. dominum per datur. et do. Alex. de imo la. in cossilio lxxxvij. i. h. pte. ubi ponit quod agit publicana aut obstat etiatis tulus et bona fides. de quo etiam videtur Bar. i. l. cujus res. n. in. viij. et quod ibi posui in ad. sed ipsius. in 159. ver. ad pba. dū. dñi. C. de pba. et in h. lect. i. d. l. nu. vij. ver. est ergo modus. in. ver. possedit annis. x. Dixi et post bal. in addi. ad ipsum post eiusdem i. l. indicia. n. in. i. h. p. dat do minum. C. de rei. v. i. l. p. pes. n. in. viij. h. de gl. et dñi. 160. apo. i. h. p. a bat testio. C. de pbat. Celsus.  
nunquam testis deponens de valore concludat dicendo hoc modo. pars talis fundi valet. et interrogatus quomodo scit. respondit. quod ego tantum darem si vellem emere. dic quod non valeret. si iste testis comprehenditur habere affectionem ad talem rem: prout quod est vicinus illi fundo. et mea interest habere fundum vicinum: et pro minori pretio quod valeat. ut in. l. si fundus. s. de leg. viij. Si item nullus habet affectionem. bene valet eius dictum. ita dicit Bald. in. d. l. h. Adde alium modum probandi: quia index ex officio suo potest etiam post publicatas attestations: et post didicita testificata mittente estimanduz rem: ut in. l. hac edictali. S. illico. ff. de secu. n. up. fm Bar. in. d. l. h. hic est quod dicit Bar. in. l. s. ff. de rei vedi. quod etiam post finiam ante executionem faciat pote opponi exceptio expensarum: et melioramento: si: cum talis exceptio. non redarguat finiam de iniquitate: ideo opponi potest: ut in. l. fidei in sores. ff. de fidei. et in. l. nesennius apostillarius. ff. de re iudi. et per consequens non potest fieri executio nisi prius liquidatis melioramentis expensari: cum illas posset sequi per retentionem: ut est rex. in. l. si area. ff. de conditio. indebet. ¶ Intra premula etiam dubitas numquid possit probari valor rei hoc modo. pars tali fundi valet. et hoc scito: quod sum vicinus. Bald. dicit quod non. in. d. l. h. Bar. dicit quod sic. in. l. s. ff. si certum petam. et illa tene: quam etiam tenet Ange. in. ant. de here. et salci. Et est glo. in. l. h. C. quando fiscus vel prius 161. tunc. ¶ Quando autem testis deponit de valore aliarum rerum mobilium. tunc probatur si dicat hoc modo. Summa frumenti valet tanti: et hoc scito: quod communiter tanti venditur: vel vendebatur tunc tempore. et non multum singulariter: quod talis testis deberet comprehendere tria tempora in suo testimonio hoc modo. frumentum tanti valuit illa die: vel illo tempore: vel ante et post. Als si se astringeret ad unum diem tantum non probaretur valor. ita dicit rex. in. l. preter rerum. in fine preallega. etiam etiam tenet Bart. Sed pone quod quis capitulanit de valore rei: quod res tanti valuit in foro publico: et quod illa vendebatur tam idem in domibus patribus: si testes autem deponunt in foro publico de uno valore: et in domibus de altero: queris cui stabitur. dic quod stabitur valor fori publici per Bart. ubi. s. quod dicit pro cautela: quod ille qui vult probare de valore frumenti deberet capitulare: quod pro tanto venditum est in foro publico. ita not. ipse in. l. prius re 161. ram. ¶ Consequenter est vicendum qualuer probetur dominum. hec questio quotidie in indicibus versatur. Nam producentes testes probantes de prescriptione ex qua requiruntur. scilicet: utilius bona fides et continuata posse: et quod res non sit vitiosa: que omnia et singula veniunt probanda. Ideo qualis

# Testium depositiones.

Fo. lv.

C. qd p colons. Et ibidē vide Frāc. et qd ibi dixi i apost. et an p bet p testes singularēs: quop vñ deponit de pceptiōe grāni sūl de fabi. vid. d. Alex. de imo. in cōsi. iij. et in cōsi. xciij. lxxij. parte. et an p bet ex sola fructū pceptiōe vide p enz i 25. cxriij. i. parte et an p solutionē collectarū. vide Pau. de cal. i. l. scrinarios. C. de testa. mili. et qd pbāt ex pceptione fructū. vide. d. Bar. lozi. i 25. clxxvij. inci. in cōtroversia. v. u. in. h. parte. et in cōsi. cxxxj. incipi. i presenti. circa princi. in. j. pte. vbi etiaz qd per receptiones clanis pbātur posses- sio: nisi ali possideat qd duo nō pnt isolidū possidere ibidē vbi etiaz qd possidere: si qd est mis- sus in pos- sessione per annūscle clausē cnij claves erāt apud custo- dē: qd nō obstat qd clausē et cu- stodia esse penes alij: in quo elivi debitis etiā an et qd et qd dicat irre pprīo vel irre fa- miliaritas possiderede quo etiaz p eli in 25. lxi. inci. i pnt. v. ex qd premisis. et v. u. pbātur ea. pte. et p Bar. in aut. quas actio- nes. nn. xv. v. s. qd po- terit pbāt.

ter singula probentur vdeamus. C. Primo nāq titulus faciliter probari potest. scilicet p instrumentū ut not. glo. in. h. sunt et alie. in. sūl. de vñcap. et lon. et nō apparuerit aliquod instrumentū poterit titulus pbāri p testes dicētes se interfuisse contractui cū istud sit tale: qd obviatur sensu vñus. Bonafides autē nō venit probanda: cū bona fides in dubio presumatur: vt in. l. pe- nūl. C. de enīc. quod intellige verqm si quis haberet titulum: et diu possederit: etiā sine tñulo: quia tunc bona fides presumit. Inno. in. c. cū venisset. de iteg. resti. quē sequitur Bart. i. l. cel- sus. ff. de vñcap. et Ang. in. l. pscriptiōe. C. quibz non ob. lon. tē po. prescriptio. Oporteret tamē: qd bona fides allegaret alias nūq presumere. vt in. l. ist adulterium cum incestu. in. h. idē. ff. de adulte. ita nota. sing. Ange. in. l. emm qui. h. in publicā. de publ. Pro quo facit id quod in simili dicitur: qd nororiz reles- nat ab onere probandi: nō autem ab onere proponendi. glo. est et sing. in. elemē. appellanti. de appel. C. Tertio venit probāda possessionē cōtinuata: et in hoc sunt dno videnda. videlicet qualit probet possessio secundo qualiter probetur continuatio pos- sessionis. ista sunt quotidiana. Ad primū dic. qd multi sunt mo- di probandi possessionez. probatur emi possessio eo ipso vide- licet qd testes dicunt terram vidiisse seminarī: et arari ad instan- tiām talis. vel colti: vel laborari. Istud sufficit. p quo est glo. sin. in. l. iij. C. finium regun. quaz ibi sequitur Vald. Alius modus pbāndi traditur si testis dicat fructus de tali terra fore p ta- lem perceptos: vt est ter. i. l. tertia. ff. de solu. et ibi hoc tenet Val. ec. Idem tenet Val. in. l. iij. C. finium regun. Item pbātn pos- sessio: si testes dicant pensionez domus vel fundi tali esse solu- tam: et qd mercedē receperit nomine locatoris: vt ē gl. sing. in. l. qui vñversas. h. qui p colomnā. ff. de acqñreñ. possel. quam ibi sequitur Barto. in. l. qñis. h. si conductor. eo. tñtu. Namq se- cutus est Angel. in. l. quedam mulier. ff. de rei vendi. et hoc ve- rum fñm Barto. et Ang. in locis prealleg. qd mercede percepta 163 probata probari videtur possessio cōtra soluentem. C. Sed an in pretudicium terrū dubito. quod est bene et singula. notan- dum. et ideo si ago contra aliquem rei vendicationē dicens ta- lem rem esse meam: et probem dominium per testes probando prescriptionem p qua pescriptione probanda probō possessio- nem hoc modo: quia dico qd titulus mihi soluit mercedez nomi- ne locationis talis rei: per. x. annos et plus. certe pbāta est pos- sessio per talem receptionem mercedis in pretudicium cōuenit: et istud est verū: nisi aduersarius probat veram possessionē ipsius rei. puta qd collegit: vel fecit arari. tunc bene derogat possessioni que probatur per solutionem mercedis: ita tenet

# Testium depositiones.

et ibi posuit in apost. ad ipsum. in eo. v. in vi. q. C. de sa. san. ec. Celsus;  
a C. possessio. Adde do. Bar. sozi. in cōst. lxxix. inc. cā agitata. v. ii. pōderandū  
in. i. parte. qd̄ h̄z p̄ instm̄ locatiōis dñiūm nō p̄bet: tñ qñ alia p̄currunt instm̄ lo-  
catiōis id p̄  
bat; qd̄ not.  
quia est sin-  
gulare sedz  
eū ibi: et ad  
de paul. de  
ca. in ps. cx.  
als. ccxv. in  
cl. viso pun-  
cto. et in cōst.  
clxxvij. ici. a  
vī dicēdū.  
b C. noie vi  
de. d. Ol. in  
const. cxiij.  
de quo et qd̄  
operent pre-  
dictaverba. b  
vide qd̄ po-  
sat in tract.  
clausulari.  
in clau. con-  
trac. v. pre-  
cario noie.  
Bar. in. l. ab  
emptiōe. nu-  
me. xl. ad si.  
ver. vltimo.  
aduertas. et  
ibi posuit in  
apost. ad eū  
in. e. v. ff. de  
pac. et dixi i  
add. ad bal.  
l. l. s. nu. ii. in  
ff. p̄caro. C.  
de vñcap.  
pro donato. 16  
Celsus.  
c C. per esti-  
muz. Adde  
frā. are. i. l.  
illa i. si. ob.  
ob. et i. l. de-  
ce. eo. titu. et c  
qd̄ ibi dixi  
in apostol.

Bart. i. d. g. si cōducto. Ang. in. d. l. quedā mulier. operaret em̄  
h̄m p̄fatos doctores. p̄atio solutionis mercedis ut dicat p̄  
bata possessione: nisi aduersarius p̄bet contrarium probando ve-  
raz possessione. C. Atte dñi qd̄ p̄bādo solutionē mercedis p̄ba-  
tur possesso tñ sola investitura nō p̄bat possessione in p̄fudi-  
ciis tertii: sed solū iter ipso stud est pulcherrimū dicti Ange.  
in. l. quis. C. de dona. et ideo si in exēplo p̄posito volēs probare  
possessionē cōtra cōuentū in tertia plonā et ad p̄bādu possesso-  
nē p̄duco instrumēta locationi factarū titio de fundo. de quo ē  
cōtrouerſia re. nullatenus est p̄bata possessione p̄bāda em̄ esse  
possesso p̄ actiū factū. v̄c̄ per cōſtituti vel per precariū vel p̄  
cōductiōne veluti si quis cōſtituit se noie possessoris possidere  
vel precario noie. vel si vēdito cōductat ad emptorē. hec p̄bāk  
in. l. qd̄ in eo. in. p̄n. et in. l. interdū. in. p̄n. ff. de. acq̄uit̄. pos. et in  
l. quedā mulier. p̄allega. et in toto titu. ff. de preca. C. Et iō quo-  
tidie videtis: qd̄ in instrumēta ponunt ista verba que quidē vē-  
dito cōſtituit se precario noie p̄ possidere: per talia verba p̄bāt  
traditio possessionis: et dominū vt in turbis p̄alleg. que ois  
intellige vera: si ille qui cōſtituit se precario noie possidere vel  
qui cōductat. possidebat tpe cōſtituti vel tēpore conductiōis.  
Als p̄ talē cōſtituti vel per talē conductiōne nō probat ali-  
qua possesso. vt est glo. sing. l. l. qd̄nis. in. g. si p̄ducto. ff. de acq̄,  
pos. et hoc tenet Bart. et idem Ange. in. d. l. quedē mulier. ideo  
sit cantus volēs p̄bare possessione p̄ cōſtituti vel p̄ similes mo-  
des qd̄ p̄bāt qd̄ ille qd̄ cōſtituit tēpore cōſtituti possidebat. als ta-  
le cōſtituti nihil operare. et ita dicit Ange. in. l. quedā iter istos  
modos factos p̄bādi possessione. C. Et et alius modus mirabilis.  
scz si quis cōſtituat se vñfructarii alicuius: p̄nta titu. nā  
in titu. per talē vñfructu transferre possesso. vt ē castus sing.  
in. l. qd̄s. C. de dona. qd̄ intellige: si ille vñfructu possideat il-  
lo tpe: quo se fecit vñfructarii. als nō p̄bāretur possesso. et  
ita dicit Ange. in. d. l. qd̄quis est et alius mod⁹ probandi p̄ actiū  
factitiū. p̄nta si qd̄ cōſtitueat se noie alicuius possidere p̄ talē sim-  
plice cōfessione trāſferre possesso in eū: cuīus noie iste cōſtitueat se  
possidere vt est glo. sing. l. l. ab emptiōe: in. p̄n. ff. de pac. quā ibi  
multū cōmēdat. BnG. et p̄dicia mente. qz sunt quotidiana.  
4. C. Scias tñ: qd̄ illa verba qd̄ quotidie ponunt in instrumē-  
tis scz dedit: vēdidi: tradidit: nulla p̄bāt possesso: neqz posses-  
sionis trāſfatio: sed solū licentia data apprehendi possesso.  
vt est tex. in. l. predia. ff. de acq̄. pos. qd̄ fallit nisi res vēdita foret  
in p̄sentia. nā tūc per talia verba trāſfertur possesso als non.  
ita no. Jaco. de are. quē sequit Bal. i. d. l. predia. Idē tenet. Cy.  
quē sequit Bal. in. l. min⁹. C. de acq̄. pos. C. Illō tñ no. qd̄ p̄ esti-  
mū qd̄ qd̄ habet in cōmuni nō p̄bāt possesso nec dñiūz. ita  
dicit singula. Bal. et Bar. in. l. si potest. C. de actio. emp. Et ideo  
inserunt qd̄ si quis soluit talias p̄ aliqua re: qd̄ p̄ talē solutiones  
talitarum non

# Testium depositiones.

Fo. lviij.

taliarum nō probatur possessio rei: et ita fuit obtentum de sa-  
cro in cinitate Cremonae. Similiter et Barto. in alia materia di-  
cit: quod per estimum factum in communione aliqua re nō pro-  
batur valor rei inter alias personas: vt in l. q. C. de rescindenda  
venditio. Et ideo si esset questio inter te et me de valore vnius  
fundii et ipsius valorem probarem per estimum communis: nihi  
l esset factus: quia tale estimum probat solum inter estiman-  
te et te: non inter alias personas: vt. S. dixi. ¶ Non omitto vnu-  
165 notabile verbum tamen quod venit in presenti materia dicendu: q  
si quis reperiatur in possessione rei nec sciatnr ex qua causa sit  
in possessione: presumitur esse in possessione: et possidere ex pre-  
ambulo cōtractus. glos. est singularis in l. quedam mulier. S.  
allegata. quam ibi sequitur Ange. in l. murus. C. de acquirere  
possesso. et hoc satis quo ad probandum possessionem: et quia  
non sufficit probare possessiones probando prescriptiones. nisi  
probetur possessionis continuatio decez annorum et. in rebus  
immobilibus inter presentes: et. xx. inter absentes. ideo videa-  
mus qualiter probetur possessionis cōtinuatio. Et breuiter dic  
quod communis opinio doctorum sic se habet: quod probando  
initium possessionis et finem presumitur medium. et sic proba-  
tis extremitatibus presumitur medium. et sic probato quod  
iam sunt decem anni elapsi: quod possidebam talem rem et.  
et probato quod tunc possedeo: presumitur continua posses-  
sio toto tempore. p. anno. sum. ita tenet docto. in l. super longa  
C. de prescrip. x. vel. xx. annoru. plus dixit Barto. notabiliter q  
si probatum est solum initium: quod sufficit quod quis ad cō-  
modum suum alleget possessionem: et confiteatur etiam se pos-  
sidere modo: quod si probet initium possessionis presumitur con-  
tinuata possesso vñq in hodiernum diez. quod est menti tenen-  
167 dum. ita dicit ipse in l. celsus. s. de vñ. ¶ Super ista continua-  
tione possessionis probanda est multum aduentendum ad te-  
stes. nam si dixerint titulum possedisse a decez annis et citra. tunc  
est sensus. quod possederat decez annos. Et iste est terrns in l.  
prima. S. quod autem. s. de aqua quotidiana et estina. Ita etiam  
dicit Barto. in dicta. l. celsus. et Anto. de butri. et Joan. de imol.  
b. in capi. licet causam. b. de probatio. Si autem testes dicant: quod  
talism possedit ad decem annorum: vel circa. tunc nō est proba-  
ta possesso ad decem annos. et per consequens prescriptio nō  
est probata: quia testes intelliguntur deponere de possessione  
vñq ad tempus: in quo testificantur: quo casu enent: quod pre-  
scriptio fuit interempta per item contestatam: vt in l. more. C.  
de rei vendi. ita tenet Barto. in dicta. l. celsus. et Anto. de butri.  
quem sequitur Joan. de imol. in c. licet. Illa enim verba adie-  
cta plus. et parvus vel nihil operantur. sed testis debet dicere ti-  
tus possedit per decem annos finitos ante item inceptam secundum  
dicto. vbi. S. bona autem practica est: quod dicat: q talis  
possedit a. x. annis. et per totum illud tempus finitum ante item  
inceptam. Si autem diceret: quod possedit. xiiij. annis elapsis  
sufficeret: si causa non durasset ultra quadriennium. ¶ Attende  
168 etiam ad vnu aliud: quod tibi videbitur mirabile. t quod nō

a ¶ Medii  
add. d. bar.  
sozi. in psl.  
clxxvij. in  
cipien. in cō  
tronerslab.  
ex qua con-  
clusione cir  
ca fin. et in  
consil. ccxv.  
incip. circa  
primu. cir-  
ca fin. in. q.  
parte. e fe-  
ly. in. c. iter  
dilectos. de  
fide instru.  
et pan. d cas.  
in psl. ccxcij.  
als. clxxxj.  
incip. videt  
dicendu. et.

b ¶ L3 can  
sam. vbi ola-  
no vide sel.  
in versic. iii.  
causa. vbi  
etiam qua-  
liter in pro-  
banda pos-

# Testium depositiones.

sessione gra-  
tia letetur et  
adde.d. ale-  
xan.δ imol.  
in cōsī. lxx-  
ū.in.j. parte  
vbi quomo-  
do probet  
possessio p-  
testes dpo-  
nētes δ ce-  
tero tēpore  
et per alios  
deponētes  
δ alio tem-  
pore,

potest probari prescriptio decem annorū dato etiam qd esset  
probatus titulus.bonafides cōtinuata possēsio.nisi probetur  
quod ambe partes fuerint presentes in toto isto tempore id est  
quod habnerint domicilium in isto loco: in quo agitatā indiciū.  
Istud est dictu singulare Jaco.but.in.l.fina.C. de prescriptio.  
lon.temp. quaz sequitur Ange.in.l. preallega. et est ratio hu-  
is dicti:quia cum lex requirat prescriptione.x.annorum: pos-  
sessionem cōtinuam inter presentes:requirit enim: quod ille  
qui se fundavit ex prescriptio.tali.x. an.inter presentes probet  
fundamentum suum:scilicet possessionem cōtinuaz inter pre-  
sentes:id est quod iste et cōnentus toto illo tempore habnerit  
domicilium in isto loco:in quo agitatur indiciū. ita intelligi-  
tur inter presentes:vt est tex.in.l.fina.C.δ prescrip.long.temp.  
et presentia euz sit facti:nō presumitur.ergo probare debet:vt  
in.l.libello.in.S.facti.ss.de capti. et ideo ille qui allegat prescrip-  
tionem debet probare presentiaz.alias nihil facit: et sunt pau-  
ci qui hoc conſiderant. Et sic ex omnib⁹ iſis habetis qualiter

169 probetur dominium mediante prescriptione. ¶ Alium etiā  
modum probandi dominii tradit Warto.in.l.rem que nobis,  
ss.de acqüren. possēsio. hoc modo: quod tēpore quo acqüs-  
tit possessionem talis rei. illa res erat in nullis bonis: quo  
probato succedit dispositio iuris dictatis:quod id quod in nul-  
lis bonis est occupanti cōceditur:vt in.l.j. in princip.ss.de ac-

170 quiren.possēsio. ¶ Sed quomodo probabit̄ quod illa res  
non fuerit in bonis aliquinis. dic quod in aliquib⁹ probabitur  
ex natura ipsius rei:veluti in lapillis: et zapillis in littore ma-  
ris repertis:quia clarissi est talia in nullis bonis esse: vt in di-  
cta.l.j.in princip.ss.de acqüren.possēsio. ¶ In alijs autēz re-  
bus q̄ sunt de natura sui in bonis aliquinis difficilior erit pro-  
batio.tamē modus adhibetur: scilicet si quis fecerit fieri pro-  
clamationem. scilicet si quis vult dicere se possidere talem fun-  
dum tempore quo contranentis vel agens apprehenderit  
istum fundum cōpareat infra tres dies.alioqui rc.certo nullo  
compartente infra illum terminū apparat illam rem esse in bo-  
nis nullis. et ita pulcherrime tradit Warto.in.l. preallegata.

¶ Alios modos probandi possessionem habetis per totuſ tit.  
institu. de resu dini. et sufficit testimonia ibi videre.sed vt pluri-  
mum in indiciū versatur probatio dominij q̄ est frequentissi-  
ma. Ideo volui illaz plenius attingere.hec satis quo ad proba-  
tionem dominij. ¶ Circa premissa cadit unum notabile dictuſ  
Warto.in.l. celsus.ss.δ vñr. quē sequitur Bald.in.l.indicia.C.  
171 de rei vendic. q̄ dicit quod si pater mens emit quendam fun-  
dum:et longo tempore possedi.pnta per.xx.annos vñ per qua-  
draginta. et postea perdita fuerunt instrumenta tituli emptio-  
nis.pnta quia cintas fuit facommunata:vel dominus incendio  
combusta:si mouetur mihi cōtrouersia:de isto fundo empto:  
velim probare prescriptionem.quia non possum probare titu-  
lum:sufficit allegare et probare me audiuisse a patre meo se-  
emisse talum funduſ a tali: et quod de hoc publica vox fama  
est. et probare famam esse de hoc sufficiet propter tituluſ pnta

tinum: et instaz credulitatē: qd sufficit ad famā. vt in. l. cū quida.  
in. s. qd dicit. ff. de acq. here. et nimis qd dictum vnius nobilis  
hois inducit instā credulitatē multomagis fama. glo. est sing.  
in. l. titio fundus. ff. de condī. et demonstra. hec verba sunt men-  
ti tenenda quibus habetis casum: in quo etiam nō probato ve-  
ro titulo sed probata fama: qd talis emit. et probato etiam qd  
audiui a patre meo emissi ipsum et. habet loco tituli: qd itelli-  
gite probata etiam possessione sufficienter ad prescriptioneꝝ et  
reliquis ad prescriptionem requisitis necessario incidenter.

172 ¶ Nunc queror nunquid ex possessione presumat dominuz.  
hec questio est utilis: quia si ex possessione presumitur dñium  
quotiescumq; dominum deducit in indici si p̄b̄t possessio pre-  
sumitur: qd possidens sit dominus et non erit necesse aliqd pro-  
bare de dominio: sed transfertur onus probādi in aduersario.  
¶ Circa hunc articulū breuiter dic. Interdū dominū de-  
ducitur in indicū p̄ modū contradictionis interdū p̄ modū pe-  
titionis. Si per modū contradictionis: et tunc aut in indicio  
summario aut in ordinario. Si in summario et tunc ex possesso  
ne presumitur dominum. vt in. l. a. dñno pio. s. si super rebꝫ. ff.  
de re indi. et in. l. ob meritorum. C. ne uxor pro marito. ¶ Decla-  
ro qualiter deducatur dominum in indicum per viam con-  
tradictionis. Ecce lata est sententia per indicē in possessorio sit  
executio in bonis immobilibus: venit tertia persona et compa-  
ret et sic dicit. domine index non potestis facere executionem in  
tali fundo: quia spectat ad me iure dominij: nam tunc non au-  
ditur illa tercia persona in illo indicio summario. Hec est pul-  
chra decisio Pet. de bellaper. quem sequitur Cyn. in. l. ob meri-  
torū. s. alleg. Interdū dominū deducitur per viam contradi-  
ctionis in indicio ordinario: et tunc ex possessione non presumit-  
tur dominum. vt in. l. preses. C. ad le. faniam. de proba. Exem-  
plum quis intentat publicianam contra titulum pro certo fan-  
do: dicens illum fundum ad se spectare iure communis domi-  
nū vel quasi: qd ipse emit a non domino bona fide et. tituꝫ cōpa-  
ret et dicit istū fundū esse suū: et ad eū spectare rōne veri domi-  
nū. certe debebit iste titius probare verum dominum: nec suf-  
ficit pbare possessionem: probato igit̄ domino vero obrinet eo  
173 tra intentantē publicianā: vt in. l. predicta. ff. de publi. ¶ Se  
cundo casu principaliter queritur: qd deducitur in indicū per  
viam petitionis: et tunc aut principaliter deducitur: et tunc ex  
possessione non presumitur dñnum. Immo opus est: qd prove  
dominum per veras pbatiōes fm qd heri dixi: vt in. l. indicia.  
C. de rei vendi. exemplum si ago rei vendi. dices aliquā rem esse  
meā. Ecce qd dñnum deducitur in indicum per viam petitiōis:  
et principaliter certe ex possesso non presumitur dñnum. Aut  
dñnum deducitur in indicum per viam petitionis in cōsequē-  
tiā tñ: et tunc ex possessione presumit dñnz: vt in. l. ff. fami. her-  
cis. et in. l. sicut. s. si queratur. ff. si ser. vendi. cum sua glo. Exem-  
plum nam debetis scire: qd ille qui dicit sibi. deberi aliquaz ser-  
uitutem in predio suo oportet qd sit dominus illiꝫ rei: cui dicit  
deveri servitū alias nullam potest pretendere servitutem: yg

¶ Credit  
litatē. Adō  
pari. de pu.  
in tract. syn  
di. i ver. an  
potestas. et  
Jo. an. in. c.  
vt circa. de  
elect. in. vi.  
in no. Addē  
pan. de ca-  
sifiro ita te-  
nentez in. l.  
admonēdi.  
ff. de iure  
int. et in. l. l.  
ci. ff. b his  
q. not. inf. i  
suis recolt.  
florentinis.  
qnē ad hoc  
alleg. et seq-  
tur Hippo.  
de Marsil.  
singu. sno.  
cxii. incipi.  
vulgatū. et  
de hoc dixi  
tenēdo hāc  
opi. l. qdāz  
teneāt ptra  
riū in. c. l.  
nn. vii. in  
apo. in fsl.  
no. b singu-  
lariate. j. b  
tel. Celsus.

# Testium depositiones.

est tex.in.l.iij.¶.hec antez actio.ssi serui.vendi.pone ergo intentio confessoriā que competit p seruitute: vt in.¶.curare.in sti.de acf. et dico qd tua domus debet seruitute mee.s. vt non alius tollatur:principaliter enim in indicium deducitur: qd tua domus debet seruitutem mee:in consequentiam deducitur dominis:videlicet quod domus cui dico deberi seruitute,est mea certe sum in quasi possessiōe seruitutis:si probo qd possideo dominū:cui dico deberi seruitute nō presumit dominis:nec habeo necesse aliter probare de dñio.ita vult glo.in.d.¶.sed si queratur.alii exempli in.l.i.j.ss.familiher.ecce si coheredes vel duo sociū alienis rei cōmuni possident simul hereditatem: vel rē communem: vel vnu agat contra alium familie herciscunde vel communi dividendo: et conuentus dicat socium agentem: non esse heredem vel non habere aliquam partem dominū in re que dicitur cōis eo ipso qd actor probat se possidere pro parte sua pro indicio presumit dñs:nec habet necesse aliter probare de dominio:vt probatur in.d.i.j. ¶ Et his omnibus habetis qualiter debet intelligi illud quod quotidie dicit ex possessiōe presumit dominū: et sic habetis hanc doctrinam perfectam quā ita tradit Bal.in.l.indicia.C.de rei vēdica. et Bart.in.l.quidā in suo.ss.de condi.indē. ¶ Et his etiā habetis qualiter debeat intelligi illa glo.in.d.l.quidam in suo.que dicit: qd ex possessione quis presumit dominus.nam non est ita indistincte verum:sed debet intelligi:vt.¶.cōclusum est. ¶ Attende tamen ad vnu notabile verbum Bald. qd quotiescīqz ex forma iuris cōis vel statuti dicit qd ex possessione quis presumat dñs debet intelligi ex possessiōe.s.de presenti.ita dicit singulariter 174 Bal.in.l.j.C.de ser.fng. ¶ Ultra p̄dicta queror qualiter probetur quis furiosus? Ista em̄ affirmativa titi⁹ est furiosus: habet in se implicitam negationē:videlicet titius non est sane mentis fmi glo.in.c.ss.de successio. ab intesta. et breniter circa hunc passum dic. qd quem esse furiosum: vel sane mētis: prouenit ex mente et ex interioribus:que soli deo notissima sunt: et nō homini. vt in.l.z qz.ss.de interrog.actio.licet intrinseca nequeant sci- ri per se tñ per exteriora demonstrantur:vt in.¶.gallinarū.inst. de re.dini. ¶ Et ideo quē esse furiosus probatur ex intrinsecis: vt ex factis:qd nō cōtingit homini sane mentis:veluti si quis p̄queret lapides p plateam. vel qd clamaret per eccliam presente pplo:vel ex sibib⁹ actib⁹ p̄t deprehēdi quē esse furiosum. iste est text.in.l.quidā in sno.ss.de condi.inst. Itē presumit quē esse sane mētis:vel furiosum ex verbis per ipsum platis. vt in l.his qui in ea.¶.dinis.ss.de tuto. vel cura.da. ab his. et ideo si verba proferantur qd nō proferrentur per hoīes cōpotes mētis 175 talis censere furiosus. vt in.d.¶.diuns. ¶ Mo.tñ qd quē esse furiosum debet probari fuisse talis. illo tpe contractus:de quo agit: tñ si quis p̄baser aliquē esse furiosum uno tpe: etiā ante cōtractum.de quo agit:sufficeret: adeo qd opz aduersarii probare. qd tpe cōtractus erat sane mētis vt est glo.singl.in.c.ss.de succet. ab intesta: et est ratio ultra illā glo.qd volūtas p̄sumit cōtinuata vt in.l.qd cū taciti.ss.de p̄ba. et in.l.luci⁹.ss.de leg.i.¶.S3

**S**ignificatiōi. Adde pē. de ancha. in 2si. ccccclxxij. incip. apud me ista qđ. et in 2si. cccxxij. et do. pet. philip. cor. in consi. lxvij. incip. qz in līa. c. in. ij. parte. Et adde q ad cognoscēdum cōem vñz loquēdi attendit major pars cūitatis. vel loci hz Abb. in. c. ex parte. i. de cēs. ppter gl. ibi. in h. primo casti. Et adde q ille q allegat cōem vñsum loquēdi hz ipm pbare: et difficile est fm 3o. de ana. i. c. vno. j. de sagit. et pau. de casti. in cōs. ccxiiij. incip. supposito quodā statuto: et

et iste pbat<sup>9</sup> sit furiosus ante cōtractū: presumit q volūtas fu  
rore plena et inspicientia cōtineat in futurū p inra. s. alleg. Et iō  
allegans ipsam sane mentis dñ pbare: qz presumptio inris est  
cōtra ipsuz: vc3 q sit furiosus. Sed si vn<sup>9</sup> diceret aliquē esse fu  
rious: vel fuisse. aduersa pars diceret eum sane mentis: et fuit  
se. adiuntem cōtenderent de probādo. probatio incumbit alle  
ganti illum esse furiosum: castus est in. l. nec codicillos. C. de co  
176 dicil. ¶ Queritur ultra predicta qualiter probet cōis vñs  
vñedi: et cōis vñs intelligendi. Circa primi dic. p enidētia: qz vt  
aliqz dicatur cōis vñs loquēdi requirīt q talis vñs durau  
rit p. x. annos. et idem in cōi vñs vñedi. et ita intelligendi. vt est  
glo. sing. fm Bart. in. l. labeo. ff. de supel. leg. quam ibi sequitur  
Barto. et Wal. in. l. oēs dies festos. C. de ferijs. ¶ Probabilē em  
hoc modo: cōis vñs loquēdi est: et fuit a. x. annis: et citra. et per  
ipsum tēpus in loco vbi sunt litigantes vel in alio loco: de quo  
agitur q adnotati vocantur et nominantur. et indices iurisper  
iti et non alijs testes tunc producti super tali capitulō dicēs cō  
tentā fore vera. Interrogātur quomodo scit predicta respōdet  
quia a. x. annis. et citra. et per illud tēpus audinit dici cōiter ab om  
nib<sup>9</sup> dicētib<sup>9</sup> de hac materia in loco isto. puta Creme. vbi sunt  
cōtrahentes et vbi litigant. Oportet em q testis concludat de  
tpe. x. annorū. qz als nō esset cōis vñs loquēdi. Itē q cōis mo  
dus loquēdi est in loco vbi cōtrahentes: vt in. l. minus sunt. ff.  
de lega. iij. et in. l. si seruus plurim. S. fi. ff. de lega. l. Si testis autē  
diceret: scio: qz ita cōiter dicuntur tunc nihil probat fm Bart. ve  
rūmitamen si testis in rōne sui dicti non replicet tēpus. x. anno  
rsi. nihilominus dicti eius valebit. qz tēpus expressum in dicto in  
telligitur repetitū in rōne sui dicti fm Bart. et ideo si testis di  
cat cōtentā in capitulō fore vera: interrogatus quō scit. respon  
det: qz cōiter audiuit dici ab oībs loquētib<sup>9</sup> de hac materia.  
et hz nō dicat. qz audiuit a. x. annis: et citra. et per ipsum tēpus. tñ  
valet quia intelligitur repetitū: als reddere eius dicti vanū:  
qz nō est presumendum. maxima em est vis cōis vñs loquēdi  
quia: derogat propriie verbū significatiōi: quia magis attē  
ditur cōis vñs loquēdi: qz propria verbū significatiō. tex. est  
in. l. liberorū. S. qz tñ. ff. de lega. iij. ita no. Barto. in. rnb. ff. de no.  
117 ope. nū. ¶ Hinc est qd appellatiōe adnotati cōtinetur. pcura  
tor: vi in. l. i. S. adnotatos. ff. de var. et extraor. cog. Tamē qz cōis  
vñs loquēdi ita se hz: qz solūm iurisperiti allegantes in iure di  
cuntur adnotati: alijs autē ignari legū pponētes simp̄l factum  
nominantur. pcuratores: et id si terminus adnotatus reperiāt  
in statutis: vel in decretis: nō intelligit. pcurator: qz cōis vñs  
loquēdi se hz in oppositū. Sodē mō cōis vñs loquēdi irrodu  
h iij